
TALEPAPIR	
 

[Su dheds‐ og Ældreudvalget, Christia s org, lokale  ‐ ,  

de   . ju i   kl.  . ‐ . ] 

 

Sa rådsspørgs åle e CI og CJ er stillet af Astrid Krag  S , Jeppe Jako se   DF  og Kirste  

Nor a  A derse   SF  til ældre i istere  og u dervis i gs i istere .  

 

Sa rådsspørgs ål CI: 

”Mi istere   edes orie tere o  status for kortlæg i ge  og ar ejdet  ed at st rke 

rekrutteri ge  af sosu‐perso ale i ko u er e sa t redegøre for, hvad der forhi drer, 

at færdiggørelse  af dette fre r kkes til pri o august, så der hurtigere ka  fi des 

løs i ger på de aktuelle rekrutteri gsudfordri ger i ældrepleje ? Der he vises til artikle  

”Hje epleje   a gler sosu‐assiste ter: De  største  o e u der ældreo rådet”, DR 

N heder de   .  aj  . 

 

Sa rådsspørgs ål CJ: 

”Mi istere   edes opl se, o  hu  agter at følge et flertal  la dt partier e i Folketi get, 

der ø sker, dels at kortlæg i ge  af rekrutteri gsudfordri ger e færdiggøres lige efter 

so erferie , dels at  i istere  på  aggru d af kortlæg i ge  i dkalder alle 

Folketi gets partier til drøftelser o  e  st rket rekrutteri gsi dsats? Der he vises til 

artikle  ”Hje epleje   a gler sosu‐assiste ter: De  største  o e u der 

ældreo rådet”, DR N heder de   .  aj  ”” 
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Side 2 

 

Tak til spørger e for i vitatio e  til sa rådet her i dag.  

 

Sa rådsspørgs åle e ha dler o  

rekrutteri gsudfordri ger på ældreo rådet. Det er 

udfordri ger, so   åde vi fra regeri ge  og spørger e 

er  eget optagede af at fi de løs i ger på.  

 

Regeri ge  har allerede gjort  eget for at for edre 

forholde e for de a satte på ældreo rådet. Lad  ig her 

æv e  ogle af regeri ge s i dsatser:  

 

‐ Sa e   ed Da sk Folkeparti har vi  ed 

fi a slove  for   afsat vi    io. kr. årligt til 

edre  e a di g. Ko u er es redegørelser for 

de  forve tede a ve delse af  idler e i   

viser, at o kri g    io. kr. – dvs.  a.   p t. af 

idler e ‐ går til opjusteri g af ar ejdstide  for 

eksistere de  edar ejdere.  

 

‐ Jeg s es, at det er  eget positivt, at så stor e  del 

af  idler e går til, at  edar ejder e går op i tid. 

Det glæder  ig, at  a ge af vores d gtige 

edar ejdere i ældrepleje  har l st til at ar ejde 

flere ti er o  uge .  



 

Side 3 

‐ Med sa e fi a slovsaftale afsatte vi    io. kr. 

over fire år til at  ed ri ge s gefraværet i 

ældrepleje . Ma ge ko u er har søgt o  

idler til at  ed ri ge s gefraværet, og det er 

glædeligt, at ko u er e vil ar ejde  ere 

ålrettet for at  ed ri ge s gefraværet.  

 

‐ Regeri ge  er desude  i øko o iaftaler e for 

  levet e ige  ed KL og Da ske Regio er o  

at drøfte opstilli ge  af e   atio al  ålsæt i g 

ed ko krete  ål for reduktio  af s gefraværet i 

de  offe tlige sektor. Det vil ske i efteråret so  

led i Sa e hæ gsrefor e . 

 

‐ Derudover har vi jo f  i satskredse   ed Årets 

De e spris sat fokus på at a erke de de  

fa tastiske i dsats, so ial‐ og su dhedsperso ale 

og s geplejersker hver e este dag  der for at 

ska e værdighed for ældre og deres pårøre de 

la det over. 

 

Me  uagtet disse i dsatser a erke der regeri ge  fuldt 

ud, at der  ehov for at gøre  ere for at i ødeko e 

rekrutteri gsudfordri ger i ko u er og regio er.  
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Derfor  lev vi her i foråret  e ige  ed alle partier i 

Folketi get o , at regeri ge  skulle iværksætte e  

kortlæg i g af ko u er og regio ers pro le er  ed 

at rekruttere kvalifi eret ar ejdskraft, heru der e  

vurderi g af, hvorda  so ial‐ og 

su dhedsudda elser e ka  rekruttere flere elever. 

 

Med afsæt i kortlæg i ge  har vi sagt, at vi vil i dkalde 

Folketi gets partier til e  drøftelse af pro le stilli ge , 

så ældre og s ge  orgere sikres et værdigt og tr gt liv 

ed de  hjælp og støtte, de hver især har  ehov for. 

 

Vi har et fælles a svar for at fi de gode og la gsigtede 

løs i ger på de udfordri ger, ko u er e oplever  ed 

at rekruttere so ial‐ og su dhedsperso ale. 

 

 

I spørgs ål CI spørges der til status for kortlæg i ge .  

 

Rekrutteri gsudfordri ge  er e  ko pleks 

pro le stilli g, og regeri ge  ø sker at ko e hele 

veje  ru dt o  udfordri ger e.  

 

Kortlæg i ge  vil overord et  estå af tre dele:  
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‐ Et over lik over SOSU‐perso ale og s geplejersker 

i ko u er og regio er.  

‐ Et over lik over udda elser e til SOSU‐

edar ejder og s geplejerske. 

‐ E  afdæk i g af årsager til og løs i ger på 

rekrutteri gsudfordri ger e. 

 

Med kortlæg i ge  ø sker vi altså  åde at i dhe te og 

sa le de  este opl s i ger o  perso alet og 

udda elser e, og vi ø sker at  el se de praktiske 

udfordri ger i ko u er og regio er.  

 

So  led i kortlæg i ge  skal vi derfor ud og tale  ed 

udda elsessteder, lokale fagfore i ger,  edar ejdere 

og offe tlige og private ar ejdsgivere. 

 

Vi overse dte i sidste uge ko issoriu  for 

kortlæg i ge . Ko issoriet  eskriver kortlæg i ge s 

i dhold og tidspla e  for ar ejdet.  
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Det er også vigtigt for  ig, at vi får talt  ed de 

releva te parter på o rådet. Jeg havde selv e  god s ak 

FOA  her i slut i ge  af  aj o  deres s  på 

rekrutteri gsudfordri ger e i forhold til SOSU‐

perso alet, og jeg har  øde  ed FOA  efter 

so erferie , hvor vi helt sikkert også vil drøfte dette 

e e.  

 

I de   etop i dgåede øko o iaftale er regeri ge  også 

levet e ige  ed KL, o  at kortlæg i ge  af 

rekrutteri gsudfordri ger e vil ske  ed i ddragelse af 

KL. 

 

I for i delse  ed kortlæg i ge  vil vi desude  i volvere 

FOA, Da sk S gepleje Råd, KL, Da ske Regio er, Da ske 

SOSU‐skoler, Da ske Professio shøjskoler, Da sk 

I dustri, Da sk Erhverv og KA Pleje. 

 

Det er dog vigtigt, at vi også respekterer, at der vil være 

græ ser for, hvad vi ka  gøre her fra Christia s org. F  

reguleres lø ‐ og ar ejdsvilkår i Da ark af 

ar ejds arkedets parter ge e  kollektive 

overe sko ster. 
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Jeg glæder  ig over, at overe sko staftale   elle  KL 

og Forha dli gsfællesska et april i år i kluderer e  

rekrutteri gspulje på over    io. kr., der pri ært skal 

prioriteres til so ial‐ og su dhedsassiste ter og erfar e 

s geplejersker. Det viser, at parter e er op ærkso e 

på, at  edre lø vilkår ka  være e  del af løs i ge  på 

rekrutteri gsudfordri ger e. 

 

 

Det fører  ig videre til spørgs ål CJ, hvor det 

efterspørges, at kortlæg i ge   liver færdiggjort lige 

efter so erferie , og at regeri ge  på  aggru d af 

kortlæg i ge  i dkalder alle Folketi gets partier til 

drøftelser o  e  st rket rekrutteri gsi dsats.  

 

For at tage det sidste først. Så fre gik det af 

vedtagelsestekste , at vi vil i dkalde Folketi gets partier 

til drøftelser på  aggru d af kortlæg i ge . Det står vi 

selvfølgelig   p t. ved. 

 

I forhold til det tids æssige i kortlæg i ge  så er vi  

aturligvis optaget af at ge e føre kortlæg i ge  så 

hurtigt so   uligt. 
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Og jeg går ud fra, at ordfører e har forståelse for, at det 

åde tager lidt tid at få tilrettelagt e  god kortlæg i g, 

der ko er hele veje  ru dt, og derefter at ko e 

ru dt i la det og få  el st rekrutteri gsudfordri ger e 

gru digt fra forskellige perspektiver.  

 

Me  vi hører også jeres ø sker o  e  hurtig pro es.  

 

Da sk Folkeparti har foreslået, at vi tager e  drøftelse i 

ordførerkredse  – ikke efter  e  før kortlæg i ge  er 

færdiggjort, og det vil sige i de  de e delige resultater 

foreligger.  

 

Det vil regeri ge  ger e i ødeko e. Derfor foreslår 

vi, at vi i ordførerkredse  drøfter de forelø ige 

resultater i de  det  e folketi gsår starter – det vil 

sige i slut i ge  af septe er  .  

 

Hvis vi på det tidspu kt er så la gt, at vi også ka  

diskutere løs i ger, så gør vi selvfølgelig det. Ligeso  

regeri ge   aturligvis so  aftalt i viterer til politiske 

drøftelser på  aggru d af de  e delige kortlæg i g,  år 

de  foreligger se est i  ove er  . 
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Tak for ordet, so  jeg  u vil give videre til 

u dervis i gs i istere . 


